聴覚障がい児在籍校学校長様
聴覚障がい児在籍校教職員様
                     大阪聴覚障がい児教育研究会（大聴研＜旧 府難研＞）
                       会長 久禮 敏行（岸和田市立大宮小学校長）

第３回 大聴研 ミニ講座 案内
 平素より大聴研の活動ならびに聴覚障がい児教育に、ご理解とご尽力を賜りありがとうございます。
 大聴研では、聴覚障がい児に指導をする上で役立つ情報をお伝えすることを目的にして、ミニ講座

を開催しています。
今年度は、発音指導をテーマとして下記のような内容で研修会を実施したいと思います。

 日本語の音声の仕組みを知り、聴覚障がい児に実際に発音指導をされていることを学ぶ、良い機会

になると考えています。
下記の内容等をご覧いただき、ぜひご参加くださいますようご案内いたします。

１．日時：平成 27 年 11 月 19 日（木） １５時３０分～１７時００分

２．会場：大阪市立扇町小学校 会議室（３Ｆ）

３．テーマ：聴覚障がい児への発音指導

４．講師：足立 貢 先生（大阪市立扇町小学校 難聴学級）
     河内 啓子 先生（公益財団法人大阪特別支援教育振興会 自立活動指導員）

５．内容
 ①15：30～16：00 日本語音声の仕組みや構音検査について（足立 貢 先生）
  ・日本語の発音の仕方
  ・構音検査、発音の誤り方の分析 など
 ②16：00～17：00  発音指導の実際（河内 啓子 先生）
  ・発音指導で用いる教材
  ・指導方法 など

６．参加費（資料代）：500 円（大聴研会員校、個人会員は無料）

７．参加対象：教職員のみ

８．参加申込：申込書を大聴研 事務局まで FAX で送ってください

（事務局 岸和田市立大宮小学校 担当：北口 FAX：072-445-1735）

９．申込み締切：平成 27 年 11 月６日（金）

 ☆上履きと靴を入れる袋を持参してください

第 3 回 大聴研ミニ講座 参加申込書

氏名：

☆手話による情報保障：（必要・必要なし）

所属：

所属住所：〒

所属電話番号：               FAX：

☆担当：該当するものに○をつけてください

（  ）難聴学級担任：担当して[   ]年目 ＜難聴学級を担当している年数を記入＞

（  ）通級指導教室担当
（  ）難聴学級以外の特別支援学級担任
（  ）通常の学級を担任 ＜聴覚障がい児の在籍は（あり・なし）＞
（  ）聴覚支援学校
（  ）聴覚支援学校以外の特別支援学校
（  ）その他

具体的に記入してください[                   ]

発音指導ついて

疑問に思っておられること、質問されたいことなどがあればご記入ください。

会場：扇町小
  〒530-0025 大阪市北区扇町 2-7-24

会場へのアクセス
・ＪＲ環状線天満駅から徒歩約７分
・地下鉄扇町駅または中崎町駅から徒歩約 5 分

大聴研事務局 岸和田市立大宮小学校

担当：北口 FAX: 072-445-1735

      TEL: 072-445-1725